
03/12/2021 Página 6 de 15Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3495

03/12/2021 Página 6 de 15Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3495

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM 
LICITAÇÃO N° 058/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua pregoeira, torna
público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de curativos (coberturas) para
atender às necessidades dos pacientes do Centro Especializado em
Prevenção e Tratamento de Úlceras Crônicas – CEPTUC, Unidades
Básicas de Saúde – UBS’s, Hospital Maternidade do Divino Amor –
HMDA, Unidade De Pronto Atendimento – UPA e o Hospital
Deputado Márcio Marinho. A sessão de disputa será no dia 16 de
dezembro de 2021, às 10:30 horas, horário de Brasília. O Edital
encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-
e.com.br, com nº de identificação 911513.

Parnamirim/RN, 02 de dezembro de 2021

AYLEIDE SAHVEDRO T. E S. DE LIMA 
Pregoeira/SESAD

 

 

MUNICIPIO DE PARNAMIRIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

PROCESSO Nº: 20212818167; OBJETO: Pagamento via
indenização, referente à contratação de empresa especializada na
execução de serviços de assistência à saúde na área de oftalmologia,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Parnamirim/RN. BENEFICIÁRIO: CLINICA DE
OLHOS BRITO E REBOUÇAS LTDA – CNPJ: 35.652.783/0001-72;
VALOR: R$ 96.564,73 (noventa e seis mil quinhentos e sessenta e
quatro reais e setenta e três centavos); RECURSOS:
02.051.10.122.0002.2835; NATUREZA: 3.3.90.93; FONTE:
12110000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 10, § 7º, “b”, I ao VI,
da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN.

Parnamirim/RN, 03 de Dezembro de 2021.

TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/2021; PROCESSO Nº
20212828743; CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE / COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - CNPJ:
08.228.979/0001-61; OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de locação de veículos e motocicletas, sem
motorista e sem combustível, para atender as necessidades do
município de Parnamirim/RN; VALOR GLOBAL: R$ 972.360,00 

(novecentos e setenta e dois mil trezentos e sessenta reais);
VIGÊNCIA: 01/12/2021 a 01/12/2022; RECURSOS:
02.051.10.301.0013.2992, 302.0014.2994, 305.0015.2026 e
542.0015.2025; NATUREZA: 3.3.90.39; FONTE: 12110000,
12141000, 1214300, 12146000 e 15500000; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Decreto Municipal nº 5.868/2017,e na Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 03 de Novembro de 2021.

TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde

 

 

PREFEITURA DE PARNAMIRIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA EXCEPCIONALIDADE QUEBRA DE
ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO

CONSIDERANDO o comando do Art. 5º, da Lei Federal nº 8.666/93,
que cada unidade da Administração, no pagamento das obrigações
relativas a fornecimento de bens, locações, realizações de obras e
prestações de serviços, obedeça para cada fonte de recursos, a estrita
ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, salvo quando
presentes relevantes razões de interesse público e mediante prévia
justificativa da autoridade competente, devidamente publicada;

CONSIDERANDO a regulamentação da obrigatoriedade de
observância da ordem cronológica de pagamentos, por meio da
Resolução n° 032/2016 – TCE, de 01 de Novembro de 2016;

CONSIDERANDO que a referida resolução prevê em seu Art. 15,
Inciso VI, a possibilidades de quebra da ordem cronológica de
pagamentos por relevante interesse público, mediante deliberação
expressa e fundamentada do ordenador de despesas;

CONSIDERANDO a previsão do §3º, Art. 15, do Decreto Municipal
nº 6.048, de 18 de julho de 2019, que se considera relevante razão de
interesse público o pagamento de contrato cujo objeto seja
imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou
para manter o funcionamento das atividades essenciais e finalísticas do
Município ou de determinado órgão vinculado ao Poder Executivo
Municipal, quando demonstrado o risco de descontinuidade da
prestação de um serviço público de relevância ou o de não
cumprimento da missão institucional;

CONSIDERANDO que o direito à saúde, Art. 196 da Constituição
Federal, é um dos direitos fundamentais sociais, mostrando-se como
requisito indispensável para a própria cidadania;

CONSIDERANDO que os pagamentos de algumas despesas que por
natureza e essencialidade não possam sofrer demora no pagamento, sob
pena de imediato dano ou risco de descontinuidade no regular
desenvolvimento da atividade fim desta Pasta de Saúde;

CONSIDERANDO que o Contrato nº 160/2019 formalizado entre a
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Construtora Solares Ltda
EPP – CNPJ nº 02.773.312/0001-63, que tem por objeto a contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza,
conservação e higienização de áreas internas, portaria, encarregado de
turma, condução de frota (motorista B), com fornecimento de


